
 

Congonhas, 14 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2722 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 14 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2722 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 14 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2722 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO PMC/026/2021 – PRC 53/2021 

 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos de impressão a laser com fornecimento de papel A4, para confecção de apostilas. 

Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Speedgraf Gráfica e Editora 
Eireli - ME.: lote 1. Congonhas, 11/06/2021. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

20º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2021 – JARI/CONGONHAS - MG 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS – JARI/ 

CONGONHAS 

Pelo presente edital, o Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Sérgio Maurício de Oliveira convoca os 
membros titulares e suplentes nomeados pelas portarias nº 226/2019, 229/2019 e 144/2021 para a sessão de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades 

aplicadas pelos Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 08:00 horas do dia 16 de Junho de 2021, na Sede da Diretoria de Trânsito na 

Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230 (térreo), Centro, Congonhas, Minas Gerais.  
Recursos a serem julgados: 

 

Nome Processo-JARI 

JOÃO VICTOR GOMES GUEDES Processo JARI/CONGONHAS 21/2021 

RAFAEL PARREIRA SANTANA Processo JARI/CONGONHAS 22/2021 

RAFAEL PARREIRA SANTANA Processo JARI/CONGONHAS 23/2021 

 

Obs.: Em virtude à necessidade de adoção de medidas preventivas de contágio e enfrentamento da pandemia da COVID-19, os recorrentes serão 

notificados do resultado através de correspondência e publicação na página oficial do Município: https://www.congonhas.mg.gov.br/ 
 

Sérgio Maurício de Oliveira 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CADASTRO DE ESTABELECIMENTO FARMACÊUTICO 

 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
CADASTRO 

Cadastro de estabelecimento farmacêutico para comercialização /distribuição de medicamentos à base de substâncias retinoides de uso sistêmico (lista 

C2), em cumprimento as Portarias SVS/MS nº344 de 12/05/98 e nº06 de 01/02/99. 
Empresa: Drogaria Pharma Welb LTDA 

CNPJ: 17.311.946/0001-71 

ENDEREÇO: Rua Marechal Floriano, Nº47 - Centro 
CIDADE: Congonhas 

CADASTRO NA VISA: 26/MC 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE CONGONHAS 
 

Congonhas, 14 de junho de 2021. 

 

Alexandre A Ataydes Seabra Júnior 

Fiscal Sênior de Vigilância Sanitária 

 

Renata Adriane Rodrigues 

Coordenação de Vigilância Sanitária 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE SUSPENSÃO - CONCORRÊNCIA PMC/003/2020 

 

Processo Administrativo n° PMC/7233/2016 - Contrato n° PMC/162/2020 – Partes: Município de Congonhas X Sengel Construções LTDA. A Prefeitura 

https://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 14 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2722 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

de Congonhas, neste ato representada pela Secretaria Municipal de Obras, suspende a partir da data de 11/06/2021, o contrato nº PMC/162/2020, conforme 

justificativas de inviabilidade técnica da construção do Campo de Futebol do bairro Jardim Profeta, contida nos autos do Processo Licitatório nº 063/2020, 
Concorrência Pública nº PMC/003/2020, Vol. XI. A fundamentação legal para a referida suspensão está amparada no parágrafo único do artigo 8º da Lei 8.666/1993. 

Prefeitura de Congonhas, 11 de junho de 2021. Secretaria Municipal de Obras. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N. 7.171, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

Altera o Anexo I no Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015, alterado pelo Decreto n.º 7.121, de 15 de março de 2021 e revoga Decreto n.º 7.158, de 25 

de maio de 2021. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei 

Orgânica Municipal,  

DECRETA: 
Art. 1° Fica alterado o Anexo I do Decreto nº 6.170, de 13 de maio de 2015, alterado pelo Decreto nº 7.121, de 15 de março de 2021, que “Regulamenta o 

art. 204 da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014, do Estatuto do Servidor” fazendo parte integrante deste Decreto. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º Fica revogado o Decreto n.º 7.158, de 25 de maio de 2021. 

 

Congonhas, 14 de junho de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 
 

DECRETO N. 7.171, DE 14 DE JUNHO DE 2021. 

 

ANEXO I 

JORNADA AMPLIADA 

CARGO SECRETARIA TOTAL DE CARGOS 

Auxiliar de Serviços Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 2 

Auxiliar de Serviços Secretaria Municipal de Administração 3 

Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria Municipal de Administração 1 

Assistente Administrativo Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 3 

Assistente Administrativo Secretaria Municipal de Administração 7 

Agente Administrativo Secretaria Municipal de Administração 4 

Agente Administrativo 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e 

Tecnologia 
1 

Agente Administrativo Secretaria Municipal de Obras 1 

Assistente Social Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 1 

Oficial Administrativo Secretaria Municipal de Administração 1 

Analista de Sistema Secretaria Municipal de Administração 2 

Economista Secretaria Municipal de Planejamento 2 

Escriturário Assistente Secretaria Municipal de Planejamento 2 

Técnico de Edificações Secretaria Municipal de Gestão Urbana 1 

Agente Administrativo Secretaria Municipal de Educação 1 

Pedagogo Secretaria Municipal de Educação 1 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/473, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

Nomeia o Comitê de Acompanhamento de Situações Emergenciais - CASE. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do 



 

Congonhas, 14 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2722 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Município e a n.º Lei n.º 3.987, de 5 de abril de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para composição do Comitê de Acompanhamento de Situações Emergenciais - CASE no município de 

Congonhas, conforme preceitua a Lei n.º 3.987, de 5 de abril de 2021: 

I - 03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social 
Titular: Anécio Tozzi 

Suplente: Sirlei da Silva Lima Campos 
Titular: Valdriana Aparecida Vasconcelos 

Suplente: Ruth Isabel Dorotea de Oliveira 

Titular: Laila Cristina Ferreira 
Suplente: Aline Roberta Santos Oliveira 

II - 01 (um) representante da Secretaria Municipal da Fazenda 

Titular: Ana Maria Diniz Matos 
Suplente: Maria Beatriz Pereira Lobo Cordeiro 

III -   01 (um) representante do Conselho Municipal de Assistência Social 

Titular: Regiane Maria Severiano 
Suplente: Fernanda Santana Rodrigues 

IV -   01 (um) representante da Câmara Municipal de Congonhas/MG       

Titular: Hemerson Ronan Inácio 
Suplente: Lucas Santos Vicente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de Publicação. 
 

Congonhas, 14 de junho de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/474, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

Designa servidores para exercerem Jornada Ampliada de Trabalho. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, e o Decreto n.º 6.170, de 13 de 
maio de 2015, alterado pelos Decretos n.ºs 7.121, de 15 de março de 2021 e 7.171, de 14 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercerem Jornada Ampliada de Trabalho, por um período de 360 (trezentos e sessenta) 
dias, conforme a Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.º 6.170, de 13 de maio de 2015, alterados pelos Decretos n.ºs 7.121, de 15 de 

março de 2021 e 7.171, de 14 de junho de 2021: 

 

Secretaria Nome Matrícula Cargo Jornada/Semana 

SEPLAN Viviane Teresa Crespo de Castro 58111 Economista 25h para 40h 

SEPLAN Carlos Alberto Salatiel 58101 Economista 25h para 40h 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 14 de junho de 2021. 
 

CLAÚDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/475, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

  

Exonera Assessor III.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.960, de 7 de maio de 2010, alterada pela Lei n.º 3.664, de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Lidiane Moreira Marques Guerra do cargo em comissão de Assessor III - símbolo “FCO-05”.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 14 de junho de 2021. 
 



 

Congonhas, 14 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2722 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DO DECRETO N.º 7.169, DE 9 DE JUNHO DE 2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 

2719, DO DIA 10 DE JUNHO DE 2021, ONDE SE LÊ: MÁRCIA APARARECIDA SILVA “LEIA-SE: “MÁRCIA APARECIDA SILVA”, CONFORME 

SEGUE: 

 

DECRETO N.º 7.169, DE 9 DE JUNHO DE 2021. 

 
Delega Competencia à Secretário Municipal da Fazenda e/ou à Diretora de Tesouraria e/ou Assessora II, para efetuar movimentação financeira das contas 

correntes do Munícipio, bem como dos fundos municipais. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, especialmente o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do 
Município, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica delegado à Antônio Perboyre Monteiro de Moura - Secretário Municipal da Fazenda e/ou à Maria Beatriz Pereira Lobo Cordeiro - Diretora 
de Tesouraria e/ou Márcia Aparecida Silva – Assessor II, competência para efetuar movimentações financeiras das contas correntes do Município, bem como as de 

todos os Fundos existentes, pertencentes ao Patrimônio do Município de Congonhas. 

Art. 2º O pagamento de despesas deverá atender obrigatoriamente ao que dispõe o Decreto nº  7.102, de 22 de janeiro de 2021 e demais alterações.  
Art. 3º Fica revogado o Decreto n.º 6.466, de 23 de janeiro de 2017. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 9 de junho de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-06-14T16:02:02-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




